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Název diplomové práce:
Analýza ekonomických aspektů léčby diabetu transplantací a inzulinovou pumpou.

Abstrakt:
Základním záměrem bylo posoudit nákladové aspekty dvou specifických a nákladově
významných způsobů léčby diabetu. Práce je zaměřena na analýzu a srovnání nákladů
transplantace pankreatu a léčby pomocí inzulinové pumpy u pacientů s diagnózou diabetes
mellitus I. typu. V práci je nejprve poukázáno na závažný medicínský i sociálně
ekonomický problém diabetu a jeho vývoj ve světě, Evropě i v ČR. Hlavní metodou
použitou v práci je analýza reálných nákladových dat vybraného reprezentativního vzorku
pojištěnců jedné české zdravotní pojišťovny, a to za období pěti let. Součástí práce je též
zhodnocení přínosu edukace pacientů s diabetem na nákladovost léčby tohoto onemocnění.
Na závěr práce porovná nákladovou strukturu léčby diabetu transplantací s terapií pomocí
inzulinové pumpy.

Klíčová slova:
Diabetes mellitus, transplantace, inzulinová pumpa, analýza nákladové efektivity.
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1 Úvod
Tématem diplomové práce je analýza ekonomických aspektů léčby diabetu

transplantací a inzulinovou pumpou.

Cukrovka patří k nejrychleji se šířícím civilizačním chorobám současnosti. V České
republice postihuje zhruba 850 000 obyvatel a dalších pacientů dramaticky přibývá.
Podle odhadů odborníků by mohl cukrovkou trpět v roce 2022 každý desátý obyvatel ČR.
Cukrovka však není jen závažný zdravotnický problém. Bez koncepčního řešení na úrovni
vlády je možno předpokládat, že na léčbu cukrovky nebude dostatek potřebného objemu
finančních prostředků. Stát vynaložil v roce 2012 na léčbu jednoho pacienta s diabetem
přibližně 33 540 Kč. Při počtu pacientů převyšujícím 841 000 je to více než 28 miliard
ročně.

V práci jsou využívány zkušenosti transplantační koordinátorky v Institutu klinické

a experimentální medicíny (dále jen IKEM) z kliniky diabetologie. S pacienty
před i po transplantaci přichází do styku téměř denně. Kombinované transplantace ledviny
a pankreatu se zde provádí od roku 1983. V té době se transplantovala pouze část slinivky
dárce. Od roku 1994 se začala používat technika transplantace celého pankreatu s drenáží
pankreatického vývodu do močového měchýře a extraperitoneálním uložením. Od roku
1999 byla zavedena metoda transplantace celého pankreatu s drenáží vývodu do střeva.
Tato metoda poskytuje srovnatelné výsledky s menším výskytem metabolických
komplikací jako dehydratace a acidózy. Do konce roku 2015 bylo provedeno 503
kombinovaných transplantací ledviny, 73 izolovaných transplantací slinivky břišní a 94
transplantací Langerhansových ostrůvků.

Cílem práce je analýza a porovnání nákladů transplantace pankreatu a léčby pomocí
inzulinové pumpy u pacientů s diagnózou diabetes mellitus (dále jen DM) I. typu,
zhodnocení úspěšnosti léčby diabetu transplantací pankreatu, a to především z hlediska
metabolické funkce transplantovaného orgánu a jeho přežívání. A taktéž zhodnocení
širších sociálně ekonomických souvislostí léčby diabetu. Dalším cílem je analýza přínosu
edukace pacienta transplantační koordinátorkou v předoperačním a pooperačním období.
Na závěr porovná nákladovou strukturu léčby diabetu transplantací s terapií pomocí
inzulinové pumpy.

První část práce je zaměřena na anatomii a fyziologii slinivky břišní, na problematiku
transplantace (jako metodě léčby diabetu, tj. izolované transplantaci pankreatu) a léčby
DM I. typu pomocí inzulinové pumpy. V další části je věnována pozornost ekonomickým
aspektům a srovnání těchto dvou typů léčby. Zvláštní část práce pojednává o edukaci
pacienta před a po transplantaci a kvalitě života.
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2 Teoretické základy práce
2.1 Přehled současného stavu problematiky

2.1.1 Diabetus mellitus jako celosvětový problém
V případě diabetu se hovoří o celosvětové pandemii. Ročně připraví důsledky

vysoké hladiny cukru o život 3,7 miliónů lidí. Celosvětově je diabetes mellitus nejčastější
příčinou slepoty a nejčastější příčinou amputace dolních končetin. Kolem 40 % pacientů
s chronickým selháním ledvin, kteří musejí být léčeni umělou ledvinou k záchraně života
či jinými způsoby náhrady ledvin, mají diabetes. Rozvoj aterosklerózy (kornatění tepen) je
také v příčinné souvislosti s diabetem. U pacientů s prokázanou aterosklerózou jsou
zastoupeni pacienti s hyperglykémií až v 70 %. A naopak přibližně 75 % pacientů
s diabetem umírá v důsledku kardiovaskulárních komplikací, jejichž vznik je v příčinné
souvislosti s hyperglykemií a dalšími odchylkami typickými pro diabetes [1].

Především diabetes II. typu je chápán jako civilizační onemocnění, které přímo
souvisí se zhoršováním životního stylu spjatého s moderním sedavým způsobem života
a nadbytečným přísunem kalorické stravy, nedostatkem fyzické aktivity a nepřiměřeného
nárůstu tělesné hmotnosti. Velkým problémem je rychle vzrůstající prevalence diabetu
v některých rozvojových zemích s prudkým ekonomickým rozvojem, příkladem jsou
některé státy blízkého východu jako Kuvajt, Katar nebo Saudská Arábie.

Světová zdravotnická organizace předpokládá, že v roce 2030 bude diabetes
celosvětově 7. nejčastější příčinou úmrtí [2].

Statistiky Světové zdravotnické organizace (WHO) i Světové federace diabetu
(IDF) pravidelně poskytují údaje o výskytu diabetu na jednotlivých kontinentech. Podle
zprávy WHO z dubna 2016 došlo od roku 1980 do roku 2014 ke čtyřnásobnému nárůstu
počtu diabetiků ze 108 miliónů na 422 miliónů, což znamená, že každého jedenáctého
člověka celosvětové populace ve věku od 20 do 79 let trápí příliš vysoká hladina cukru
v krvi. Podle dosavadního vývoje se předpokládá nárůst populace s diabetem na 592
miliónů v roce 2035 se zvýšením o 55 % současné populace diabetiků.

V prevalenci diabetu jsou značné rozdíly mezi jednotlivými oblastmi i mezi
kontinenty. Již samotné rozdíly ve věkové struktuře obyvatelstva mohou přispívat
k rozdílům v prevalenci diabetu a k problémům při srovnávání výsledků mezi státy či
oblastmi. Proto se vedle „regionální prevalence“ používá také „komparativní prevalence“,
u níž se srovnává populace se stejným věkem.

V Evropě bylo v roce 2013 celkem 56 miliónů diabetiků odpovídajících prevalenci
asi 6,8 %, kdežto v roce 2035 se odhaduje celkem 69 miliónů (komparativní prevalence
7,1 %). Nárůst výskytu diabetu v Evropě je v porovnání s ostatními kontinenty nejnižší.
Také na evropském kontinentu jsou zřetelné rozdíly ve výskytu diabetu, od komparativní
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prevalence 4,0 % ve Velké Británii, přes Slovensko a Maďarsko se 6,4 %, Francie 6,7 %,
Polsko 7,6 %, Rakousko 8,9 % až po 10 % uváděné v Německu. Nejvyšší prevalenci má
Turecko (14,8 %).

Značné rozdíly ve výskytu diabetu jsou např. v Africe. Komparativní prevalence
diabetu v Africe byla v roce 2013 asi 5,7 %, výskyt byl nejnižší v Mali (pod 2,5 %),
v Jihoafrické republice kolem 8 % a v Egyptě více než 12 %.

Na asijském kontinentu jsou značné rozdíly, a to v zejména oblasti Indočíny
a Tichého oceánu. Nejnižší prevalence byla v r. 2013 v Kambodži (3 %), pak následuje
Vietnam, Laos a Thajsko (4-5 %), ale v Hongkongu bylo přes 9 %, v Malajsii 9,4 % a Číně
9,6 % diabetiků. Naproti tomu v populacích na tichomořských ostrovech přesahuje
diabetes prevalenci 30 %. V r. 2013 byla nejvyšší prevalence diabetu na ostrově Tokelau
(37,5 %). Překvapivé jsou rozdíly mezi Indonésií s kalkulovanou prevalencí kolem 4 %
a nedalekým Singapurem s prevalencí přes 12 %. Data ukazují též na změnu v pořadí
jednotlivých zemí ve vztahu k prognóze dalšího vývoje diabetu.

Nepříznivá epidemická situace se šíří i na americkém kontinentě. Například

[…]

Obrázek č. 34 zobrazuje výsledek té části výzkumu, který porovnává celkové průměrné náklady na léčbu jednoho transplantovaného pacienta a jednoho pacienta s inzulinovou pumpou v jednotlivých letech sledovaného pětiletého období. Výsledek výzkumu zobra...
 Výzkum potvrzuje prvotní předpoklad, že nákladovost pacienta, který prodělal úspěšnou transplantaci samotné slinivky, je v celkovém finančním objemu za celé pětileté období vyšší, než je tomu u pacienta léčeného inzulinovou pumpou.
 Nicméně pokles nákladů na léčbu pacienta po transplantaci je postupně v jednotlivých letech znatelný. Kdežto vývoj nákladů na pacienta s inzulinovou pumpou je v jednotlivých letech více méně stabilní s nezaznamenatelným trendem ke snižování daných n...
 Jedním z hlavních zjištění vyvracející původní předpoklad, je skutečnost, že v pátém roce po transplantaci pacientů celkové průměrné náklady na léčbu jednoho transplantovaného pacienta dosahují nižší úrovně, než je tomu u objemu nákladů na jednoho ...
4.4.4 Průměrné celkové náklady na léčbu 1 pacienta po TxP / na 1 pacienta s IP dle odbornosti za jednotlivé roky sledovaného období

Porovnávání průměrných celkových nákladů dle jednotlivých medicínských odborností na jednoho transplantovaného pacienta a jednoho pacienta užívajícího k léčbě svého onemocnění inzulinovou pumpu je uvedeno na obrázku 35. Zajímavým výsledkem výzkumu dos...
4.5 Vyhodnocení analýzy nákladů léčby DM transplantací a inzulinovými pumpami

 Při zkoumání nákladů na transplantované pacienty je potřebné brát v úvahu důležitou skutečnost, kterou ukazují i zjištění v této práci, a to, že náklady spojené s touto formou léčby jsou co do objemu, struktury i časového rozložení poměrně velmi in...
 Poměrně varovným zjištěním analýzy vynaložených nákladů na léčbu pacientů s inzulinovými pumpami dle věkové struktury pacientů je skutečnost, že dané onemocnění zasahuje všechny věkové kategorie osob bez nějaké přímé úměry s narůstajícím věkem pacie...
4.6 Edukace – předpoklad snižování nákladů na léčbu DM
4.6.1 Edukace transplantovaných pacientů

a. Předtransplantační edukace
b. Potransplantační edukace
c. Imunosuprese
5TJak je již zmíněno na jiném místě práce, jedním z nejdůležitějších úkolů je objasnit pacientovi, co jsou imunosupresivní léky. Tyto léky jsou nezbytně nutné pro funkci štěpů a zabraňují odhojení (rejekci) transplantované ledviny a pankreatu. ...
d. Dieta, výživa a pitný režim
e. Omezení a specifika
f. Prevence infekcí
g. Individuální edukace
h. Edukační materiály
4.6.2 Edukace pacientů s inzulinovou pumpou
4.6.3 Edukace pacientů s DM I. typu
4.6.4 Přínos edukace pro snížení nákladovosti léčby diabetu

5 Diskuse
Z činnosti na diplomové práci vyplývají zjištění, potvrzující výsledky prací kolegů, odborných lékařů a vědeckých pracovníků, kteří se daným tématem z různých pohledů zabývají, konkrétně je možno zmínit hlavní následující závěry:
 Porovnání zvolených metod léčby DM - inzulinovými pumpami a transplantací slinivky břišní - ukazuje, že výše a strukturu nákladů je poměrně velmi rozdílná a nelze je porovnávat z hlediska možného řešení stejného medicínského problému. Jsou to dvě mo...
 Ze srovnání obou způsobu léčby DM jednoznačně nevyplývá zřejmá výhodnost té či oné formy léčby obecně. Potvrzuje se, že léčba diabetu, byť je vnímána laickou veřejností jako jedno onemocnění, vyžaduje individuální přístup, kdy je potřebné vzít v úva...
 Nákladovost léčby DM a řešení tohoto onemocnění jako komplexního celospolečenského problému představuje mnohovrstevné, mnohorozměrné, interdisciplinární a hlavně dlouhodobé téma.
 Z dlouhodobého hlediska se vyplatí investice do nových, moderních forem léčby a jejich kombinací. Počáteční vyšší průběžné (inzulinové pumpy, nové farmakologické přípravky) či jednorázově vysoké iniciální náklady (transplantace) mají do...
 Jednotlivé způsoby léčby diabetu a jejich nákladové aspekty není možno posuzovat odděleně od posouzení souvisejících širších sociálních a sociálně-ekonomických stránek dané problematiky, a to z mnoha zřejmých důvodů, např. s ohledem na skutečnost, ž...
 Průběh onemocnění s sebou nese nejrůznější následné důsledky - invaliditu, nezaměstnanost, nutnost péče o nemocné apod., které jsou spojeny s nemalými náklady, které se úměrně zvyšují s nárůstem daného onemocnění a zatěžují státní, krajské, municipá...
Nákladovost by bylo možno významně pozitivně ovlivnit systematickou a efektivní edukací, a to ve dvou základních směrech. Jednak v podobě jednoznačného proaktivního zapojení již diagnostikovaného pacienta do léčby a jednak v podobě profylaktických cel...
6 Závěr
Záměrem diplomové práce bylo přispět dílčím způsobem k široké celospolečenské a odborné diskuzi poznávání hrozby v podobě diabetu mellitus a hledání cest alespoň přijatelného a proveditelného řešení. Cílem bylo posoudit pouze určitou d...
Je zřejmé, že rámec této práce neumožnil zahrnout zpracování téma léčby diabetu ve všech jeho nákladových a sociálně-ekonomických specifikách, a to s ohledem na jeho široký a všeobjímajícího charakter. Takový přístup by s ohledem na komplexní ...
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