Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Mgr. Teodora Jedináková

s názvem: Analýza ekonomických aspektů léčby diabetu transplantací a inzulinovou pumpou

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 26
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 5
5. Celkový počet bodů 81

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala diplomovou práci zabývající se nákladovým porovnáním dvou přístupů léčby diabetu. V teoretické části je zpracovány informace problematiky diabetu a jeho léčby. Praktická část se zabývá rozbořením nákladů na léčbu dvou přístupů. Velmi významná jsou reálná nákladová data poskytnutá od zdravotní pojišťovny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Gajdoš
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: 21. 6. 2016